

**Forslagsstilleren** (Bramsen): Da der altsaa ikke er flere, som begære Ordet i Anledning af det foreliggende Lovforslag, som nu er til 3dje Behandling og da samtlige de Ændringer, som foreligger til Tingets Beslutning, ere stillede af Udvalget i dets Helhed, forekommer det mig, at der er overvejende Sandsynlighed for, at vi om ganske kort Tid ville have vedtaget Lovforslaget i den Form, hvori det her foreligger til Tingets Beslutning. Under disse Omstændigheder vil man muligvis finde det naturligt, at jeg som Forslagsstiller slutter Diskussionen, og jeg bør da gøre det ved at takke alle dem, som have bidraget til, at vi i saa forholdsvis kort Tid ere komne til det Punkt, hvorpaa vi nu staa. Lovforslaget har fra sin første Fremkomst fra alle Sider været mødt med stor Velvilje, Sympati og Interesse. At det først kom til 1ste Behandling umiddelbart inden Juledagene, skuldes Omstændigheder, som den højtærede Formand ikke var Herre over, idet jeg efter hans Udtalelser til mig ved, at det havde været hans Ønske at sætte Lovforslaget til Forhandling paa et betydeligt tidligere Tidspunkt; da 1ste Behandling blev mulig, viste han mig den Opmærksomhed udtrykkelig at spørge mig, om jeg ønskede, at det skulde ske inden Jul, eller om jeg hellere vilde vente til efter Jul. Det var altsaa efter mit eget Valg, at Lovforslaget fremkom paa en Tid, da Tinget, som jeg var gjort opmærksom paa, efter de indvundne Erfaringer plejer at være forholdsvis svagt besøgt. Jeg troede dog at burde modtage det gjorte Tilbud, da Tingets Tid efter Juleferien vilde kunne blive optaget af mange andre Arbejder, og jeg tror ogsaa, at dette har vist sig at være rigtigt. Siden da har den højtærede Formand ved enhver Lejlighed, hvor det har været muligt at fremme dette Forslag, gjort det paa den Maade, som det vil være Tinget bekendt. Hvad Ministrene angaar, har saa vel den højtærede Justitsminister som den højtærede Indenrigsminister staaet Udvalget og mig personlig bi med Raad og Daad, hvor jeg har henvendt mig til dem, og jeg har Grund til at være erkendtlig derfor. Og hvad Udvalget angaar, har den ærede Formand og Ordfører lagt et stort Arbejde ind i denne Sag, og samtlige Udvalgets Medlemmer have hver for sig arbejdet paa at gøre dette Lovforslag saa godt som muligt; endelig har der jo nu, for at det skulde fremtræde i en nitid og elegant Form, fundet en Aspudsning Sted af Lovforslaget efter de forskellige Ændringer, som det under Sagens forskellige Behandlinger er undergaaet, og som

naturligvis have maattet gøre en saadan almindelig Gennemgaaelse ret ønskelig. Saa meget mere som de, der skulle benytte Loven, ofte ville blive Personer, som ikke ere meget vant til at benytte og studere Love. Det forekommer mig, at dette Udvalg, som bestaar af det største Antal Medlemmer, som Udvalg overhovedet bestaa af, nemlig 15, hvad der slet, fordi der var saa mange, der af Interesse for Sagen ønskede at være Medlemmer af det, hvad der jo ikke altid er Tilfældet med Udvalg, har arbejdet tilnærmelsesvis som et Enighedskammer og er kommet til et Resultat, som vi kunne være tilfredse med. Naar altsaa alle Kræfter have arbejdet derfor, og Tinget yderligere har givet sin Tilslutning ved Vedtagelse af dette Lovforslag, og Tingets Medlemmer ved den Diskussion, som har fundet Sted ved de forskellige Behandlinger af Lovforslaget, have udtalt sig sympatisk og i Tilslutning til Lovforslaget, maa jeg naturligvis beslægte, at det Tidspunkt, paa hvilket Lovforslaget forlader dette Ting, er saa fremrykket, at den Tid, der er tilbage, indtil Nøgledagens normale Samlingstid udløber, den 1ste April, sandsynligvis ikke vil levne det andet Ting Lejlighed til at beskæftige sig med dette Lovforslag. Men jeg vil haabe, at naar Sagen ad Aare kommer for igen, vil den Stemning og den Velvilje, som Lovforslaget har mødt i dette Ting, ikke være kølnet, saa at vi kunne saa denne Socialreform bragt til en Afslutning, naar der bliver Tid til, at begge Nøgledagens Afdelinger kunne behandle Forslaget og vedtage det. Det er jo en Reform, som har det forud for adskillige andre Socialreformer, at den ikke koster noget, eller i alt Fald ikke koster noget som helst nævneværdigt.

Da ingen flere begærede Ordet, sluttedes Forhandlingen.

Ændringsforslagene under Nr. 1—39 (se foran).

vedtoges uden Afstemning.

Lovforslaget (se Tillæg C.)

vedtoges enstemmig med 74 Stemmer.

**Formanden** (Høgsbro): Lovforslaget bliver nu tilfattet Landstingets Formand.

Efter den Meddelelse, jeg har faaet, kunne vi vente, at Indenrigsministeren vil blive færdig i Landstinget i Løbet af et Kvarters Tid eller saa omtrent. Jeg skal